穗中法函〔2021〕11号

广州市中级人民法院关于市十五届人大六次会议第20212145号代表建议会办意见的函

市市场监管局：

在市十五届人大六次会议期间，何江华代表提出了《打造知识产权运营能力，铸就企业自主创新之“矛与盾”》的建议（第20212145号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，贵局为该建议的主办单位，我院、广州知识产权法院、市地方金融监管局、市政务服务数据管理局、市财政局为协办单位。收到该建议后，我院高度重视，指定院知识产权保护领导小组办公室进行专门调查，现将有关建议的办理情况回复如下：

近年来，市中院坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，充分发挥审判职能作用，切实加强知识产权司法保护，激发全社会创新活力，为我市贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展提供有力司法服务和保障。

一、加强全面保护，提高知识产权审判整体效能
一是加大刑事打击力度，2020年广州法院共审结侵犯知识产权犯罪一审案件755件1337人，保持打击知识产权刑事犯罪的高压态势。依法从严惩处侵犯知识产权犯罪案件中的累犯、惯犯及共同犯罪的主犯和主要获利者，加大依法适用罚金、追缴、没收等刑罚手段的力度。二是强化民事司法保护，2020年广州两级法院共受理知识产权民事案件65593件，审结66158件。审理了广州市梦庄国际贸易有限公司与广州王府井百货有限责任公司、威海方正国际合作有限公司侵害商标权、广州黑盘羊贸易有限公司与李春辉、廖清标、厦门森凡星工艺有限公司、廖木森、第三人浙江淘宝网络有限公司不正当竞争纠纷案等一批社会广泛关注的典型案件。三是促进知识产权有效判决有效执行，2020年广州两级法院执行局共新收涉知识产权执行案件5074件，执结5055件，执结率达到99.6%，执行到位金额人民币约2.2亿元。
二、着力创新保护，加大对关键核心技术、重点领域、新兴产业的知识产权司法保护力度

一是聚焦保护创新和优化营商环境领域的侵权犯罪，突出打击侵犯商业秘密、侵犯著作权等知识产权刑事犯罪。二是加强数字文化作品保护。紧密结合互联网产业发展态势，广州互联网法院制定发布数字作品知识产权司法观察报告，全面分析数字作品传播利用现状，梳理7类35项常见侵权方式，充分利用司法大数据提供智能服务和精准决策。三是依法规制新型网络侵权。依法妥善审理涉知名网络作品、电子竞技传播、网络游戏“换皮”、5G云游戏等新类型案件，促进新兴业态规范发展。

三、注重协同保护，形成知识产权保护整体合力
一是推进司法与行政执法的衔接。2020年8月18日，市中院与市市场监管局联签《加强知识产权保护合作协议》，就联合建立联席会议、多元纠纷解决、相互协作办案、交流培训共享、数据交换共享、保护成果共享等六个机制达成合作意愿。2020年9月25日，市中院与市市场监管局召开二0二0年度知识产权保护第一次联席会议，推进落实《加强知识产权保护合作协议》，建立联席会议联络机制，为深化合作提供了有力组织保障。二是探索建立司法机关与行业协会纠纷调解机制，黄埔区人民法院与广东知识产权纠纷人民调解委员会进行诉调对接，搭建全国首个知识产权诉中调解平台，为知识产权纠纷提供快速、灵活的解决渠道。三是完善执行联动机制。市中院在原先四十多个执行联动成员单位的基础上，又增加了供电局、自来水公司、燃气公司及移动、联通、电信三大通信运营商等单位为成员单位，不断提升综合治理“执行难”的合力。

综上，我市两级法院充分认识到知识产权保护工作对于建设现代化经济体系、激发全社会创新活力、推动构建新发展格局的重大深远意义，我们将继续完善知识产权诉讼机制，不断提升知识产权审判体系和审判能力现代化，为广州和粤港澳大湾区高质量发展贡献法院力量。

特此函达。
广州市中级人民法院

2021年3月26日

（联系人：柯元平；联系电话：83210093）

抄送：市人大常委会选联工委

广州市中级人民法院办公室           2021年3月29日印发
—  4  —
—  2  —